



**GRUPO ELEKTRA ANUNCIA EBITDA DE Ps.6,129 MILLONES Y UTILIDAD DE OPERACIÓN DE Ps.3,714 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2025**

**Ciudad de México, 28 de julio de 2025**—Grupo Elektra, S.A.B. de C.V. (BMV: ELEKTRA\*; Latibex: XEKT), la empresa de servicios financieros y de comercio especializado líder en Latinoamérica y mayor proveedor de préstamos no bancarios de corto plazo en EUA, anunció hoy resultados del segundo trimestre de 2025.

**Resultados del segundo trimestre**

Los ingresos consolidados fueron de Ps.50,864 millones, en comparación con Ps.48,183 millones en igual trimestre del año previo. Los costos y gastos operativos sumaron Ps.44,736 millones, a partir de Ps.41,857 millones en igual trimestre de 2024.

Como resultado, el EBITDA fue de Ps.6,129 millones, en comparación con Ps.6,326 millones hace un año. La utilidad de operación fue de Ps.3,714 millones, a partir de Ps.3,996 millones en igual periodo de 2024.

La compañía reportó utilidad neta de Ps.2,696 millones, en comparación con pérdida de Ps.644 millones hace un año.

	2T 2024	2T 2025	Cambio	
			Ps.	%
<b>Ingresos consolidados</b>	\$48,183	<b>\$50,864</b>	<b>\$2,681</b>	<b>6%</b>
<b>EBITDA</b>	\$6,326	<b>\$6,129</b>	<b>\$(198)</b>	<b>(3)%</b>
<b>Utilidad de operación</b>	\$3,996	<b>\$3,714</b>	<b>\$(283)</b>	<b>(7)%</b>
<b>Resultado neto</b>	\$(644)	<b>\$2,696</b>	<b>\$3,340</b>	-----
<b>Resultado neto por acción</b>	\$(2.92)	<b>\$12.99</b>	<b>\$15.91</b>	-----

Cifras en millones de pesos.

EBITDA: Utilidad de operación antes de depreciación y amortización.

El número de acciones Elektra\* en circulación al 30 de junio de 2024 fue de 220.3 millones y al 30 de junio de 2025 de 207.6 millones.

## **Ingresos**

Los ingresos consolidados del trimestre se componen de ingresos del negocio financiero por Ps.31,544 millones e ingresos del negocio comercial de Ps.19,320 millones, mientras que hace un año, los ingresos del negocio financiero fueron Ps.29,242 millones y los del negocio comercial sumaron Ps.18,941 millones.

## **Costos y gastos**

Los costos consolidados fueron de Ps.22,680 millones, a partir de Ps.22,923 millones del año anterior, mientras que los gastos de venta, administración y promoción sumaron Ps.22,056 millones, en comparación con Ps.18,934 millones en igual periodo de 2024.

## **EBITDA y resultado neto**

El EBITDA fue de Ps.6,129 millones, a partir de Ps.6,326 millones del año previo.

Variaciones relevantes debajo de EBITDA fueron las siguientes:

Incremento de Ps.94 millones en depreciación y amortización, como resultado, en buena medida, de aumento de activos fijos en uso.

Aumento de Ps.68 millones en intereses a cargo, derivado de mayor saldo de deuda con costo al cierre del trimestre, en comparación con el año previo.

Ganancia en cambios de Ps.584 millones este trimestre, en comparación con pérdida cambiaria de Ps.664 millones hace un año, como resultado de posición monetaria pasiva neta, en conjunto con apreciación del peso frente al dólar este periodo, en comparación con depreciación el año previo.

Variación positiva de Ps.3,740 millones en el rubro de otros resultados financieros, que refleja plusvalía de 8% este trimestre en el valor de mercado del subyacente de instrumentos financieros que posee la compañía —y que no implica flujo de efectivo— en comparación con minusvalía de 8% hace un año.

Congruente con los resultados del trimestre, se registró un incremento de Ps.1,573 millones en la provisión de impuestos del periodo.

Grupo Elektra reportó utilidad neta de Ps.2,696 millones, a partir de pérdida de Ps.644 millones hace un año.

## **Balance no consolidado**

Se presenta un ejercicio de balance proforma de Grupo Elektra, que permite conocer la situación financiera no consolidada, excluyendo los activos netos del negocio financiero.

En línea con lo anterior, la deuda con costo al 30 de junio de 2025 fue de Ps.40,710 millones, en comparación con Ps.38,706 millones del año previo. El crecimiento refleja emisión de certificados fiduciarios y disposición de crédito en el periodo.

El saldo de efectivo y equivalentes de efectivo fue de Ps.8,472 millones, a partir de Ps.12,109 millones del año anterior, y la deuda neta fue de Ps.32,238 millones, en comparación con Ps.26,597 millones hace un año.

	Al 30 de junio 2024	Al 30 de junio 2025	Cambio Ps.	%
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 12,109	\$ 8,472	(\$ 3,637)	(30%)
Inversiones en valores	26,832	22,365	(4,467)	(17%)
Inventario	17,089	23,875	6,786	40%
Cuentas por cobrar	49,616	34,630	(14,986)	(30%)
Otros activos circulantes	3,620	2,691	(929)	(26%)
Inversiones en acciones	42,890	50,726	7,836	18%
Activo fijo	8,542	7,910	(632)	(7%)
Activo por derecho de uso	12,080	13,445	1,365	11%
Otros activos	5,933	12,761	6,828	115%
<b>Total del activo</b>	<b>\$ 178,711</b>	<b>\$ 176,875</b>	<b>(\$ 1,836)</b>	<b>(1%)</b>
Deuda con costo	\$ 38,706	\$ 40,710	\$2,004	5%
Proveedores	9,971	11,103	1,132	11%
Otros pasivos corto plazo	21,460	21,517	57	0%
Otros pasivos largo plazo	16,443	22,352	5,909	36%
<b>Total del pasivo</b>	<b>\$ 86,580</b>	<b>\$ 95,682</b>	<b>\$ 9,102</b>	<b>11%</b>
<b>Capital contable</b>	<b>\$ 92,131</b>	<b>\$ 81,193</b>	<b>(\$ 10,938)</b>	<b>(12%)</b>
<b>Pasivo + Capital</b>	<b>\$ 178,711</b>	<b>\$ 176,875</b>	<b>(\$ 1,836)</b>	<b>(1%)</b>

Cifras en millones de pesos.

## **Balance consolidado**

### **Cartera de crédito y depósitos**

La cartera bruta consolidada de Banco Azteca México, *Purpose Financial* y Banco Azteca Latinoamérica al 30 de junio de 2025, fue de Ps.201,647 millones, a partir de Ps.180,327 millones del año anterior. El índice de morosidad consolidado fue de 4.4% al cierre del periodo, en comparación con 3.8% del año previo.

El saldo de cartera bruta de Banco Azteca México fue de Ps.193,792 millones, a partir de Ps.173,266 millones hace un año. El índice de morosidad del Banco al final del periodo fue de 4.1%, comparado con 3.2% del año anterior.

Los depósitos consolidados de Grupo Elektra fueron de Ps.248,988 millones, en comparación con Ps.228,782 millones hace un año. La captación tradicional de Banco Azteca México fue de Ps.241,451 millones, a partir de Ps.224,808 millones del año previo.

El índice de capitalización de Banco Azteca México fue de 14.71%.

**Perfil de la compañía:**

Grupo Elektra es la compañía de servicios financieros y de comercio especializado líder en Latinoamérica y el mayor proveedor de préstamos no bancarios de corto plazo en EUA. El Grupo opera más de 6,000 puntos de contacto en México, EUA, Guatemala, Honduras y Panamá.

Grupo Elektra es una empresa de Grupo Salinas ([www.gruposalinas.com](http://www.gruposalinas.com)) es un conjunto de empresas dinámicas, con fuerte crecimiento y tecnológicamente avanzadas, enfocadas en crear valor para el inversionista, contribuir a la construcción de la clase media en las comunidades en que opera, y mejorar a la sociedad a través de la excelencia. Creado por el empresario Ricardo B. Salinas ([www.ricardosalinas.com](http://www.ricardosalinas.com)), Grupo Salinas provee un foro para el intercambio de ideas y mejores prácticas administrativas entre los distintos equipos de dirección de las empresas que lo conforman. Estas empresas incluyen: TV Azteca ([www.azteca.com](http://www.azteca.com)); [www.irtvazteca.com](http://www.irtvazteca.com)), Grupo Elektra ([www.grupoelektra.com.mx](http://www.grupoelektra.com.mx); [www.elektra.com](http://www.elektra.com)), Banco Azteca ([www.bancoazteca.com.mx](http://www.bancoazteca.com.mx)), Purpose Financial ([havepurpose.com](http://havepurpose.com)), Afore Azteca ([www.aforeazteca.com.mx](http://www.aforeazteca.com.mx)), Seguros Azteca ([www.segurosazteca.com.mx](http://www.segurosazteca.com.mx)), Punto Casa de Bolsa ([www.puntocasadebolsa.mx](http://www.puntocasadebolsa.mx)), Totalplay ([www.totalplay.com.mx](http://www.totalplay.com.mx)) y Totalplay Empresarial ([totalplayempresarial.com.mx](http://totalplayempresarial.com.mx)). TV Azteca y Grupo Elektra, cotizan acciones en la Bolsa Mexicana de Valores. Cada una de las compañías de Grupo Salinas opera en forma independiente, con su propia administración, consejo y accionistas. Grupo Salinas no tiene participaciones en acciones. Las compañías que lo componen comparten una visión común, valores y estrategias para lograr un rápido crecimiento, resultados superiores y un desempeño de clase mundial.

*Con excepción de la información histórica, los asuntos discutidos en este comunicado son conceptos sobre el futuro que involucran riesgos e incertidumbre. Es posible que los resultados actuales difieran sustancialmente de los proyectados. Otros riesgos que pueden afectar a Grupo Elektra se identifican en documentos enviados a autoridades de valores.*

**Bruno Rangel**  
Grupo Salinas  
Tel. +52 (55) 1720-9167  
[jrangelt@gruposalinas.com.mx](mailto:jrangelt@gruposalinas.com.mx)

**Relación con Inversionistas**

**Rolando Villarreal**  
Grupo Elektra S.A.B. de C.V.  
Tel. +52 (55) 1720-9167  
[rvillarreal@elektra.com.mx](mailto:rvillarreal@elektra.com.mx)

**Relación con Prensa:**

Luciano Pascoe  
Tel. +52 (55) 1720 1313 ext. 36553  
[lpascoe@gruposalinas.com.mx](mailto:lpascoe@gruposalinas.com.mx)

**GRUPO ELEKTRA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**  
**ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS**  
**MILLONES DE PESOS**

	<u>2T24</u>		<u>2T25</u>		<u>Cambio</u>	
Ingresos financieros	29,242	61%	31,544	62%	2,302	8%
Ingresos comerciales	18,941	39%	19,320	38%	379	2%
<b>Ingresos</b>	<b>48,183</b>	<b>100%</b>	<b>50,864</b>	<b>100%</b>	2,681	6%
Costo financiero	9,425	20%	9,038	18%	(388)	-4%
Costo comercial	13,497	28%	13,642	27%	145	1%
<b>Costos</b>	<b>22,923</b>	<b>48%</b>	<b>22,680</b>	<b>45%</b>	(243)	-1%
<b>Utilidad bruta</b>	<b>25,260</b>	<b>52%</b>	<b>28,185</b>	<b>55%</b>	2,924	12%
<b>Gastos de venta, administración y promoción</b>	<b>18,934</b>	<b>39%</b>	<b>22,056</b>	<b>43%</b>	3,122	16%
<b>EBITDA</b>	<b>6,326</b>	<b>13%</b>	<b>6,129</b>	<b>12%</b>	(198)	-3%
Depreciación y amortización	2,333	5%	2,428	5%	94	4%
Otros ingresos, neto	(3)	0%	(12)	0%	(9)	-100%
<b>Utilidad de operación</b>	<b>3,996</b>	<b>8%</b>	<b>3,714</b>	<b>7%</b>	(283)	-7%
Resultado integral de financiamiento:						
Intereses ganados	479	1%	375	1%	(104)	-22%
Intereses a cargo	(1,442)	-3%	(1,510)	-3%	(68)	-5%
(Pérdida) utilidad en cambios, neto	(664)	-1%	584	1%	1,248	----
Otros resultados financieros, neto	(2,966)	-6%	774	2%	3,740	----
	<b>(4,593)</b>	<b>-10%</b>	<b>224</b>	<b>0%</b>	4,817	----
Participación en los resultados de CASA y otras asociadas	(306)	-1%	60	0%	365	----
<b>(Pérdida) utilidad antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>(902)</b>	<b>-2%</b>	<b>3,997</b>	<b>8%</b>	4,899	----
Impuestos a la utilidad	259	1%	(1,314)	-3%	(1,573)	----
<b>(Pérdida) utilidad antes de operaciones discontinuas</b>	<b>(642)</b>	<b>-1%</b>	<b>2,683</b>	<b>5%</b>	3,326	----
Resultado de operaciones discontinuas, neto	(1)	0%	13	0%	14	----
<b>(Pérdida) utilidad neta consolidada</b>	<b>(644)</b>	<b>-1%</b>	<b>2,696</b>	<b>5%</b>	3,340	----

**GRUPO ELEKTRA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**  
**ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS**  
**MILLONES DE PESOS**

	<b>6M24</b>		<b>6M25</b>		<b>Cambio</b>	
Ingresos financieros	56,768	61%	65,388	64%	8,620	15%
Ingresos comerciales	35,977	39%	37,244	36%	1,267	4%
<b>Ingresos</b>	<b>92,745</b>	<b>100%</b>	<b>102,633</b>	<b>100%</b>	<b>9,887</b>	<b>11%</b>
Costo financiero	18,805	20%	20,164	20%	1,359	7%
Costo comercial	25,652	28%	26,065	25%	413	2%
<b>Costos</b>	<b>44,457</b>	<b>48%</b>	<b>46,229</b>	<b>45%</b>	<b>1,772</b>	<b>4%</b>
<b>Utilidad bruta</b>	<b>48,288</b>	<b>52%</b>	<b>56,403</b>	<b>55%</b>	<b>8,115</b>	<b>17%</b>
<b>Gastos de venta, administración y promoción</b>	<b>35,599</b>	<b>38%</b>	<b>43,336</b>	<b>42%</b>	<b>7,737</b>	<b>22%</b>
<b>EBITDA</b>	<b>12,689</b>	<b>14%</b>	<b>13,067</b>	<b>13%</b>	<b>378</b>	<b>3%</b>
Depreciación y amortización	4,641	5%	4,817	5%	176	4%
Otros ingresos, neto	(15)	0%	(17)	0%	(2)	-11%
<b>Utilidad de operación</b>	<b>8,063</b>	<b>9%</b>	<b>8,267</b>	<b>8%</b>	<b>204</b>	<b>3%</b>
Resultado integral de financiamiento:						
Intereses ganados	925	1%	856	1%	(69)	-7%
Intereses a cargo	(2,903)	-3%	(3,061)	-3%	(159)	-5%
Utilidad en cambios, neto	(634)	-1%	603	1%	1,236	----
Otros resultados financieros, neto	(3,637)	-4%	37	0%	3,674	----
	<b>(6,249)</b>	<b>-7%</b>	<b>(1,565)</b>	<b>-2%</b>	<b>4,683</b>	<b>75%</b>
Participación en los resultados de CASA y otras asociadas	(226)	0%	51	0%	277	----
<b>Utilidad antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>1,589</b>	<b>2%</b>	<b>6,753</b>	<b>7%</b>	<b>5,164</b>	<b>----</b>
Impuestos a la utilidad	(510)	-1%	(2,206)	-2%	(1,696)	----
<b>Utilidad antes de operaciones discontinuas</b>	<b>1,079</b>	<b>1%</b>	<b>4,547</b>	<b>4%</b>	<b>3,468</b>	<b>----</b>
Resultado de operaciones discontinuas, neto	(2)	0%	14	0%	16	----
<b>Utilidad neta consolidada</b>	<b>1,077</b>	<b>1%</b>	<b>4,561</b>	<b>4%</b>	<b>3,484</b>	<b>----</b>

**GRUPO ELEKTRA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**  
**BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS**  
**MILLONES DE PESOS**

	Negocio Comercial	Negocio Financiero	Grupo Elektra	Negocio Comercial	Negocio Financiero	Grupo Elektra	Cambio	
	<b><i>Al 30 de junio de 2024</i></b>			<b><i>Al 30 de junio de 2025</i></b>				
Efectivo y equivalentes de efectivo	12,109	30,499	42,608	8,472	30,496	38,968	(3,640)	-9%
Inversiones en valores	3,613	97,458	101,071	5,930	135,356	141,285	40,215	40%
Cartera de créditos vigente	-	96,204	96,204	-	108,274	108,274	12,070	13%
Cartera de créditos vencida	-	4,985	4,985	-	6,028	6,028	1,043	21%
Cartera de créditos bruta	-	101,189	101,189	-	114,302	114,302	13,113	13%
Estimación preventiva para riesgos crediticios	-	15,147	15,147	-	18,957	18,957	3,811	25%
Cartera de créditos, neto	-	86,042	86,042	-	95,345	95,345	9,302	11%
Inventarios	17,089	-	17,089	23,875	-	23,875	6,786	40%
Otros activos circulantes	22,362	12,294	34,656	23,984	13,840	37,824	3,168	9%
<b>Total del activo circulante</b>	<b>55,173</b>	<b>226,294</b>	<b>281,467</b>	<b>62,261</b>	<b>275,036</b>	<b>337,298</b>	55,831	20%
Inversiones en valores	23,219	2	23,221	16,435	256	16,691	(6,530)	-28%
Cartera de créditos vigente	-	77,283	77,283	-	84,436	84,436	7,153	9%
Cartera de créditos vencida	-	1,855	1,855	-	2,908	2,908	1,053	57%
Cartera de créditos bruta	-	79,138	79,138	-	87,345	87,345	8,207	10%
Estimación preventiva para riesgos crediticios	-	5,335	5,335	-	6,173	6,173	838	16%
Cartera de créditos, neto	-	73,803	73,803	-	81,171	81,171	7,368	10%
Otros activos no circulantes	18,619	281	18,900	38	484	522	(18,378)	-97%
Inversiones en acciones	2,126	12	2,138	2,175	16	2,191	53	2%
Inmuebles, mobiliario, equipo e inversión en tiendas, neto	8,542	10,379	18,921	7,910	9,775	17,685	(1,236)	-7%
Activos intangibles	699	7,833	8,532	598	9,028	9,626	1,094	13%
Activo por derecho de uso	11,924	2,001	13,925	13,303	2,287	15,590	1,665	12%
Otros activos	5,233	9,477	14,710	12,163	12,172	24,335	9,624	65%
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>125,537</b>	<b>330,080</b>	<b>455,617</b>	<b>114,884</b>	<b>390,226</b>	<b>505,110</b>	49,492	11%
Depósitos de exigibilidad inmediata y a plazo	-	228,782	228,782	-	248,988	248,988	20,206	9%
Acreedores por reporto	-	28,253	28,253	-	55,704	55,704	27,451	97%
Deuda a corto plazo	9,460	37	9,497	11,899	38	11,937	2,440	26%
Arrendamiento	2,055	811	2,866	2,588	837	3,426	560	20%
<b>Pasivo a corto plazo con costo</b>	<b>11,515</b>	<b>257,883</b>	<b>269,398</b>	<b>14,487</b>	<b>305,567</b>	<b>320,054</b>	50,656	19%
Proveedores y otros pasivos	29,163	19,956	49,119	29,839	23,942	53,781	4,662	9%
<b>Pasivo a corto plazo sin costo</b>	<b>29,163</b>	<b>19,956</b>	<b>49,119</b>	<b>29,839</b>	<b>23,942</b>	<b>53,781</b>	4,662	9%
<b>Total del pasivo a corto plazo</b>	<b>40,678</b>	<b>277,839</b>	<b>318,517</b>	<b>44,326</b>	<b>329,508</b>	<b>373,835</b>	55,318	17%
Deuda a largo plazo	25,813	0	25,813	23,468	-	23,468	(2,345)	-9%
Arrendamiento	11,259	1,235	12,494	12,246	1,549	13,795	1,301	10%
<b>Pasivo a largo plazo con costo</b>	<b>37,072</b>	<b>1,235</b>	<b>38,307</b>	<b>35,714</b>	<b>1,549</b>	<b>37,263</b>	(1,044)	-3%
<b>Pasivo a largo plazo sin costo</b>	<b>5,184</b>	<b>1,478</b>	<b>6,662</b>	<b>10,106</b>	<b>2,713</b>	<b>12,819</b>	6,157	92%
<b>Total del pasivo a largo plazo</b>	<b>42,256</b>	<b>2,713</b>	<b>44,969</b>	<b>45,820</b>	<b>4,262</b>	<b>50,082</b>	5,113	11%
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>82,934</b>	<b>280,552</b>	<b>363,486</b>	<b>90,146</b>	<b>333,770</b>	<b>423,917</b>	60,431	17%
<b>TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE</b>	<b>42,603</b>	<b>49,529</b>	<b>92,131</b>	<b>24,738</b>	<b>56,455</b>	<b>81,193</b>	(10,938)	-12%
<b>PASIVO + CAPITAL</b>	<b>125,537</b>	<b>330,080</b>	<b>455,617</b>	<b>114,884</b>	<b>390,226</b>	<b>505,110</b>	49,492	11%

**INFRAESTRUCTURA**

	<u>2T24</u>		<u>2T25</u>		<u>Cambio</u>	
<b><u>Puntos de contacto México</u></b>						
Elektra	1,227	20%	1,244	20%	17	1%
Salinas y Rocha	32	1%	32	1%	-	0%
Banco Azteca	1,921	31%	1,930	31%	9	0%
Tiendas de servicios financieros	1,707	28%	1,691	28%	(16)	-1%
<b>Total</b>	<b>4,887</b>	<b>80%</b>	<b>4,897</b>	<b>80%</b>	<b>10</b>	<b>0%</b>
<b><u>Puntos de contacto Centroamérica</u></b>						
Elektra	120	2%	129	2%	9	8%
Banco Azteca	225	4%	234	4%	9	4%
Tiendas de servicios financieros	64	1%	67	1%	3	5%
<b>Total</b>	<b>409</b>	<b>7%</b>	<b>430</b>	<b>7%</b>	<b>21</b>	<b>5%</b>
<b><u>Punto de contacto Norte América</u></b>						
Purpose Financial	827	14%	804	13%	(23)	-3%
<b>Total</b>	<b>827</b>	<b>14%</b>	<b>804</b>	<b>13%</b>	<b>(23)</b>	<b>-3%</b>
<b>TOTAL</b>	<b>6,123</b>	<b>100%</b>	<b>6,131</b>	<b>100%</b>	<b>8</b>	<b>0%</b>
<hr/>						
<b><u>Metros cuadrados (miles)</u></b>	<b>1,740</b>	<b>100%</b>	<b>1,726</b>	<b>100%</b>	<b>(13)</b>	<b>-1%</b>
<hr/>						
<b><u>Empleados</u></b>						
México	61,334	88%	61,670	88%	336	1%
Centroamérica	6,129	9%	6,223	9%	94	2%
Norte América	2,493	4%	2,431	3%	(62)	-2%
<b>Total de empleados</b>	<b>69,956</b>	<b>100%</b>	<b>70,324</b>	<b>100%</b>	<b>368</b>	<b>1%</b>